¹⁸ Cf. DUNS SZKOT, *Ordinatio*, d. 3, n. 127 (III 79–80): „Propterea, certum est quod Deus non habet primitatem adaequationis propter communitatem, ita quod dicatur de omni obiecto per se intelligibili a nobis. Ergo si aliquam habet primitatem adaequationis, hoc erit propter virtualitatem, quia scilicet continet virtualiter in se omnia per se intelligibilia. Sed non propter hoc erit obiectum adaequatum intellectui nostro, quia alia entia movent intellectum nostrum propria virtute, ita quod essentia divina non movet intellectum nostrum ad se et ad omnia alia cognoscibilia cognoscenda. [...] essentia Dei ideo est primum obiectum intellectus divini, quia ipsa sola movet intellectum divinum ad cognoscendum se et omnia alia cognoscibilia ab illo intellectui”. Cf. ZIELIŃSKI, *Jednoznaczność transcendentalna*, 230–231.

¹⁹ DUNS SZKOT, *Reportatio IA*, prol. Q.3, a. 1, w: William A. Frank i Allan Wolter, *Duns Scotus, metaphysician* (Purdue: Purdue University Press, 1995), 22: „Hic tria videnda primo si primus et supremus habitus naturaliter perficiens intellectum viatoris cuiusmodi est habitus metaphysicae, habeat Deum pro primo obiecto suo? De primo est controversia inter Avicennam et Averroem. Posuit enim Avicenna quod Deus non est subiectum in metaphysica, sed aliquid aliud ut ens, quia nulla scientia probat suum subiectum esse; metaphysicus probat Deum esse [...]. Sed Avicenna bene dicit et Averroes valde malum”.

4.

Stanowisko arystotelesowsko-tomistyczne na temat pierwszego przedmiotu ludzkiego intelektu również nie przekonuje do końca Szkota. Warto jednak najpierw w skrócie zarysować samą argumentację Tomaszową. Tomasz wielokrotnie podejmował to zagadnienie: pojawia się ono między innymi w komentarzu do pism Boecjusza (*Super Boetium de Trinitate*), datowanym na lata 1257–1259²⁰. W artykule 3 kwestii 1 Tomasz pyta: *Czy Bóg jest pierwszym przedmiotem poznania dla umysłu?* i odpowiada:

Wydaje się, że Bóg jest pierwszym przedmiotem poznania dla naszego umysłu: 1. To, w czym poznaje się wszystko inne i dzięki czemu wydajemy sądy o wszystkim, co poznajemy, poznawane jest przez nas jako pierwsze. Tak jak i światło jest najpierw dostrzegane przez oko przed przedmiotami, które widzi się w tym świetle, a zasady poznania przed wnioskami. Ale wszystko poznawane jest w pierwszej prawdzie i dzięki niej o wszystkim wydajemy sądy²¹.

W partii *sed contra* jednak Tomasz zauważa:

Według Filozofa wszelkie nasze poznanie ma początek w zmysłach. Bóg zaś najbardziej jest oddalony od zmysłów. Nie jest On zatem przez nas poznawany najpierw, ale na końcu. (...) [Odpowiedź] Niektórzy twierdzili, że nawet w tym życiu pierwszym przedmiotem poznania dla ludzkiego umysłu jest sam Bóg – jako prawda pierwsza, dzięki której wszystko inne jest poznawane. Ale wydaje się to fałszem, bo szczęściem człowieka jest poznać istotę Boga, stąd wszyscy ludzie byłiby szczęśliwi²².